UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL
Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores

RESOLUÇÃO Nº 74/2006-CONSUNI/UFAL, de 18 de dezembro de 2006.

APROVA  O  CALENDÁRIO
ACADÊMICO DO ANO LETIVO DE
2007 DA UFAL.

O  CONSELHO  UNIVERSITÁRIO  da  Universidade  Federal  de  Alagoas  –
CONSUNI/UFAL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo ESTATUTO
e  REGIMENTO  GERAL  da  UFAL  e  de  acordo  com  a  deliberação  tomada,  por
unanimidade, na sessão ordinária ocorrida em 18 de dezembro de 2006;

CONSIDERANDO  a proposta  elaborada  pela  Pró-Reitoria  de  Graduação  –
PROGRAD/UFAL;

CONSIDERANDO  a recomendação favorável  da CÂMARA ACADÊMICA do
CONSUNI, aprovada, por unanimidade, na reunião do dia 15/12/2006;

         R E S O L V E :

Art. 1º - Aprovar a programação do Calendário Acadêmico do ano

letivo de 2007 da Universidade Federal de Alagoas - UFAL, conforme consta no

anexo desta Resolução.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Sala dos Conselhos Superiores da Universidade Federal de Alagoas,
em 18/12/2006.

Profª. Ana Dayse Rezende Dorea
Presidenta  do CONSUNI/UFAL.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2007

2007 – 1º Semestre
Março– 12 dias letivos – sábado letivo:  24, 31
DIAS

03 Aniversário de criação do Curso de Enfermagem (1974)
12 a 16 Planejamento Acadêmico

Programação de recepção dos feras 2007
16 Aula Inaugural – Início do ano letivo
18 Aniversário do Curso de Serviço Social (1957)
19 Início das aulas

Início do prazo para requerer trancamento de matrícula na Coordenação do Curso

Abril – 22 dias letivos – sábados letivos: 14, 28
06  Paixão de Cristo (FERIADO TOTAL)
20 Término do prazo para requerer trancamento de matrícula na Coordenação do Curso

(regime semestral)
21 Tiradentes (FERIADO TOTAL)
24 Aniversário de criação do Curso de Odontologia (1957)

Maio – 26 dias letivos – sábados letivos: 05, 12, 19, 26
01 Dia do Trabalho (FERIADO TOTAL)
03 Aniversário de criação do Curso de Medicina (1950)
06 Aniversário de criação do Curso de Administração (1971)
11 Aniversário de criação do Curso de Biblioteconomia (1998)

Término do prazo para requerer trancamento de matrícula na Coordenação do Curso
(regime anual)

14 Término do prazo para digitação da 1ª nota (regimes anual e semestral)
24 Aniversário de criação dos Cursos de Direito (1931) e de Engenharia Civil (1955)

Junho – 23 dias letivos – sábados letivos: 02, 09, 16 e 23
07 Corpus Christi (FERIADO TOTAL)
13 Término do prazo para trancamento de matrícula
14 Aniversário de criação do Curso de Engenharia de Agrimensura (1999)
18 a 22 Inserção, pelos Colegiados de Curso, da oferta acadêmica 2007/2
24 São João (FERIADO TOTAL)
25 Início do prazo para requerer: Matrícula em disciplina isolada,,Reopção de Curso, Transferência

para a UFAL, Reabertura de Matrícula, Rematrícula no Curso, Mudança de Turno e Matrícula de
Diplomados. (Regime Semestral)

29 Floriano Peixoto (FERIADO TOTAL)

Julho – 18 dias letivos – sábados letivos: 07, 14 e 21
12 Aniversário de criação do Curso de Pedagogia (1955)
22 Início do Recesso Escolar (regime anual)

Término do prazo para digitação da 2ª nota (regimes anual e semestral)
23 a 25 Período para realização da Reavaliação e da Prova Final (regime semestral)
26 Término do prazo para digitação da nota da Prova Final

Término do 1º Semestre Letivo
26 Término do prazo para requerer: Matrícula em disciplina isolada,,Reopção de Curso, Transferência

para a UFAL, Reabertura de Matrícula, Rematrícula no Curso, Mudança de Turno e Matrícula de
Diplomados. (Regime Semestral)

27 Aniversário de criação do Curso de Engenharia Ambiental (2005)
30 e 31 Matrícula on-line para alunos do Fluxo Padrão (regime semestral)
31 Aniversário de criação do Curso de Licenciatura em Dança (2006)

Total 101 dias para o anual e 101 dias para o semestral

2007 – 2º Semestre
Agosto - 16 dias letivos – sábado letivo:  18 e 25
DIAS

01 Aniversário de criação do Curso de Ciências Contábeis (1963)
01 a 03 Matrícula on-line para alunos do Fluxo Individual (regime semestral)
06 a 10 Ajuste de matrícula nas coordenações dos cursos (regime semestral)
09 Aniversário dos Cursos de Ciências Sociais (1993), Comunicação Social (1978), Meteorologia

(1978), Nutrição (1978) e Psicologia (1993)
11 Dia do Estudante
12 Término do Recesso Escolar (regime anual)
13 Início do 2º Semestre Letivo (regime semestral)

Início do prazo para requerer trancamento de matrícula na Coordenação do Curso (regime
semestral)

15 Aniversário de criação dos Cursos de Artes Cênicas: Teatro (1997), Farmácia (1997), Música
(1979) e Zootecnia (1997)

27 Nossa Senhora dos Prazeres – Padroeira de Maceió (FERIADO TOTAL)

Setembro – 23 dias letivos – sábados letivos: 01, 15, 22, 29
03 Aniversário de criação dos Cursos de Ciências da Computação e Engenharia Química (1986)
07 Independência do Brasil ( FERIADO TOTAL)
14 Término do prazo requerer trancamento de matrícula na Coordenação do Curso (regime

semestral)
16 Emancipação Política de Alagoas (FERIADO TOTAL)
24 Aniversário de criação dos Cursos de Agronomia, Arquitetura e Urbanismo, Ciências Biológicas,

Educação Física, Enfermagem, Física, Matemática e Química (1974)
30 Início do prazo para receber solicitação para o Programa ANDIFES de Mobilidade Estudantil

Outubro – 24 dias letivos – sábados letivos: 06, 20, 27
12 Nossa Senhora Aparecida – Padroeira do Brasil (FERIADO TOTAL)
15 Dia do Professor (FERIADO ESCOLAR)
16 Término do prazo para digitação da 3ª nota do regime anual e 1ª nota do regime semestral
19 a 28 III Bienal Nacional do Livro de Alagoas
28 Dia do Funcionário Público

Novembro - 22 dias letivos – sábados letivos: 10, 17, 24
02 Finados (FERIADO TOTAL)
05 a 09 Congresso Acadêmico da UFAL
15 Proclamação da República (FERIADO TOTAL)
19 Início do prazo para requerer: Matrícula em disciplina isolada, Mudança de Habilitação, Reopção

de Curso, Transferência para a UFAL, Reabertura de Matrícula, Rematrícula no Curso, Mudança
de Turno e Prorrogação de prazo de integralização de Curso. (Anual e Semestral)

19 a 23 Inserção, pelos Colegiados de Curso, da oferta acadêmica 2008 e 2008/1.
20 Dia Nacional da Consciência Negra (FERIADO TOTAL)

Dezembro – 15 dias letivos – sábados letivos: 01, 15 e 22
03 e 04 Inscrição on line para Revalidação de Diploma de Graduação expedido por

Estabelecimentos estrangeiros
08 Dia de Nossa Senhora Imaculada Conceição (FERIADO TOTAL)
15 Término do prazo para digitação da 4ª nota do regime anual e 2º nota do regime semestral
20 a 22 Período para realização da Reavaliação e da Prova Final (regimes anual e semestral)
21 Término do prazo para requerer: Matrícula em disciplina isolada, Mudança de Habilitação, Reopção

de Curso, Transferência para a UFAL, Reabertura de Matrícula, Rematrícula no Curso, Mudança
de Turno e Prorrogação de prazo de integralização de Curso. (Anual e Semestral)

22 Término do Prazo para digitação da Prova Final
Término do segundo semestre letivo

24 Inicio do Recesso Natalino
TOTAL 100 DIAS

JANEIRO / 2008
02 Término do Recesso Natalino
08 Aniversário de criação do Curso de Medicina(1951)
14 e 15 Matrícula on-line para alunos do Fluxo Padrão (regimes anual e semestral)
16 e 17 Matrícula on-line para alunos do último ano do curso
18 a 25 Matrícula on-line dos alunos do Fluxo Individual (regimes anual e semestral)
25 Aniversário de criação da UFAL (1961)
19 Aniversário de criação do Curso de Ciências Econômicas (1954)
22 Aniversário de criação dos Cursos de Filosofia, Geografia, História e Letras (1952)
28 Início do ajuste de matrícula nas coordenações dos cursos
28 a 31 Matrícula Institucional dos Feras e Matrícula Acadêmica dos alunos que ingressarão no

1º Semestre de 2008

FEVEREIRO/2008
05 Carnaval – Feriado Total
08 Término do ajuste de matrícula nas coordenações dos cursos
11 a 15 Planejamento Acadêmico e Programação de Recepção dos Feras 2008
15 Aula Inaugural
18 Início das aulas

* Os recessos escolares referem-se apenas às atividades didáticas. Ocorrerá funcionamento administrativo

	Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores
	Profª. Ana Dayse Rezende Dorea
	CALENDÁRIO ACADÊMICO 2007
	Março– 12 dias letivos – sábado letivo:  24, 31
	Abril – 22 dias letivos – sábados letivos: 14, 28
	Maio – 26 dias letivos – sábados letivos: 05, 12, 19, 26
	Término do prazo para digitação da 1ª nota (regimes anual e semestral)
	Junho – 23 dias letivos – sábados letivos: 02, 09, 16 e 23
	Julho – 18 dias letivos – sábados letivos: 07, 14 e 21
	Agosto - 16 dias letivos – sábado letivo:  18 e 25
	Setembro – 23 dias letivos – sábados letivos: 01, 15, 22, 29
	Outubro – 24 dias letivos – sábados letivos: 06, 20, 27

	Término do prazo para digitação da 3ª nota do regime anual e 1ª nota do regime semestral
	III Bienal Nacional do Livro de Alagoas
	Dia do Funcionário Público
	Novembro - 22 dias letivos – sábados letivos: 10, 17, 24

	Dia Nacional da Consciência Negra (FERIADO TOTAL)
	Dezembro – 15 dias letivos – sábados letivos: 01, 15 e 22
	Janeiro / 2008
	Fevereiro/2008